
ORIGINALE

COMUNE DI RIOLA SARDO
Provincia di Oristano

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219  fax 0783411176
protocollo@pec.comune.riolasardo.or.it
http://www.comune.riolasardo.or.it/

Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di settembre con inizio alle ore
14:00, nell’Ufficio del Sindaco sito nel Municipio di Riola Sardo in via Umberto I n. 16,
convocata telefonicamente, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai signori:

N. 20
del
19-09-2018

Sanna Lucia Assessore Presente

Saba Mauro Salvatore Sindaco

Medde Efisio Assessore Presente

Presente

Oggetto: Variazione n.1 al programma triennale delle opere
pubbliche 2018-2020 e al piano annuale 2018

Corona Cristian Assessore Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Presenti n.   5 , assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Marco Signore.

Presiede la seduta il Sindaco Saba Mauro Salvatore il quale, verificato il numero legale
dei presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto.

Vista la proposta di deliberazione n. 22 del 11.09.2018 presentata dall’ing. Pisu Alessandro

Premesso che
l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le
norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di
programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale
entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs.
n. 118/2011;

Erdas Irene Assessore

mailto:protocollo@pec.comune.riolasardo.or.it


Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha
adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.
24 del 04/04/2018 con cui è stato adottato lo schema del DUP;

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.
25 del 04/04/2018 con cui è stato adottato lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici 2018 – 2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020;

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n.
7 del 07/05/2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018 comprensivo del
programma triennale dei lavori pubblici 2018 – 2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici
2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 27/08/2018 con cui è stato approvato
il rendiconto di gestione dell'anno 2017;

Visto che l’art. 5, comma 9, del D.M. n.14 del 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita
approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1,
secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello
statale o regionale;

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o
di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori
precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi
contemplate dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21,
comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 11 del 08.08.2018 con cui si stabiliva di partecipare al
bando concernente il Programma di spesa per la realizzazione, completamento, manutenzione
straordinaria e messa a norma e in sicurezza di opere pubbliche e infrastrutture di interesse
comunale e sovracomunale di cui alla L.R. n. 1/2018, art 5, comma 15;

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-09-2018 COMUNE DI RIOLA SARDO

Pag. 2



Vista la Deliberazione G.C. n. 18 del 19.09.2018 con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo del progetto relativo al completamento della Piazza Europa per un
importo pari a € 100.000,00.

Accertato pertanto che occorre inserire nel programma triennale 2017/2019 e nell’elenco
annuale2018 l'intervento denominato “Lavori di completamento della Piazza Europa” per
un importo pari a € 100.000,00

Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio
2018/2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2018 e ritenuto di
procedere alla loro approvazione in quanto gli interventi in esse elencati soddisfano i bisogni,
le esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto di dover procedere con l’inserimento nel Programma Triennale dei lavori
pubblici2018/2020 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2018,
così come da schede predisposte dal Responsabile del Servizio Tecnico e che si allegano al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma
triennale dei lavori pubblici 2018– 2020 e all’Elenco annuale 2018;

Posto che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il DM 16 gennaio 2018;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di Legge.

DELIBERA

di adottare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2018– 2020 e1)
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2018, che si allegano al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale.

di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti2)
programmatori, del bilancio di previsione 2018 della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-09-2018 COMUNE DI RIOLA SARDO

Pag. 3



pareggio di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura
finanziaria nel bilancio 2018/2020;

di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico del compimento degli atti successivi3)
conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi compresa l'attuazione di
quanta previsto dall'art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
Trasporti n. 14 del 16.01.2018 mediante pubblicazione per 30 giorni consecutivi sul sito
istituzionale dell'Ente - all'albo pretorio e nella sezione amministrazione  trasparente - degli
schemi di programma triennale e elenco annuale approvati con la presente al fine di
consentire la presentazione di eventuali osservazioni;

di dare atto che ai sensi del citato art. 5 c. 5 Decreto Ministeriale n. 14/20184)
"L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giomi dalla
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel
rispetto di quanta previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in
formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.
";

di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio comunale per5)
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto sensi degli artt. 172 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000;

data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime,6)
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-09-2018 COMUNE DI RIOLA SARDO

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Saba Mauro Salvatore  Signore Marco

___________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.riolasardo.or.it/.
Riola Sardo,  28-09-2018

L’impiegato incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-09-2018 COMUNE DI RIOLA SARDO

Pag. 5

http://www.comune.riolasardo.or.it/

